69a) Aug. *Epist.* 202A.7 p. 312 l. 22 *nam si saltem hoc scirem, quod nostrum non sit id scire, non solum adfirmare, quam diu nescio, uerum etiam quaerere iam desisterem*

69b) Greg. Tur. *Franc.* 5.43 *Sed nec pater esset utique, si filium non haberet*

70a) Tert. *Apol.* 2 *Hoc sum, inquit, quod quaeris, an sim; quid me torques in peruersum? Confiteor et torques: quid faceres, si negarem?*

70b) Greg. Tur. *Franc.* 5.20 *Accedentes autem ad regem familiares eius, dixerunt: 'Si propitius audire dignaretur rex uerba seruorum suorum, loquerentur in auribus tuis'*

Nous trouvons cette tendance à employer les temps du passé pour indiquer l'irréel aussi dans l'indicatif. Dans le latin littéraire tardif des IV^{ème} et V^{ème} siècles nous trouvons *poterat* dans cette fonction (71a–b), mais vers la fin du VI^{ème} siècle le plus-que-parfait *potuerat* est employée dans la même fonction (72). Pour indiquer l'irréel dans le présent, le latin tardif a souvent le plus-que-parfait du subjonctif (73a–b):³¹

71a) Aug. *C. Faust.* 28.1 p. 738 l. 23–24 *Faustus dixit : sed non poterat mori, nisi natus esset*

³⁰ V. MOIGNET (1959 : 184, 263) et SABANEEVA (1996 : 136 ss., 142 ss.); cf. BONNET (1890: 656 n. 1).

³¹ V. MOIGNET (1959 : 155) et KISS (1982 : 56).

71b) Arnob. Iun. *Confl.* 2.22 l. 520 *Si non esset filius hominis filius dei factus, Maria mater dei esse non poterat*

72) Greg. Tur. *Franc.* 1 praef. *Nec pater dici potuerat, nisi haberet filium ; neque filius esset, si patrem utique non haberet*

73a) Greg. Tur. *Franc.* 2.29 *Si in nomine deorum meorum puer fuisset dicatus, uixisset*

73b) *Vita Chrothildis* 5 p. 344 l. 3 *Dicebat enim, quia, si in nomine deorum dedicaretur puer, utique uixisset*

Dans le latin très tardif nous trouvons aussi l'indicatif imparfait dans la fonction potentielle (74a–c) et l'indicatif plus-que-parfait indiquant l'irréel dans le présent (75):³²

74a) Greg. Tur. *Franc.* 9.29 *Childeberthus uero rex iussit exercitum in loco resedere misitque legatus ad Langobardus, ut, si haec quae promiserant confirmabant, exercitus reuerteretur ad propria*

74b) Fredeg. *chron.* 2.53 *petens auxiliare contra Chunis: si praeualebat resistere, mediam partem Galliae Gothis daret ... si praeualebant Chuni haec contra Gothis defendere, medietatem Galliae ab Agecio perciperint*

74c) Fredeg. *chron.* 80.11 *'si iubebas ... armati accederemus ad prilium; cognuscebas, cui ex nobis sit utelitas an ignauia'*

75) Fredeg. *Chron.* 3.20 *In nomine deorum meorum puer fuisset, uixerat*